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سیاست
جدالاستدلالهایاصلاحطلبانموافقومخالفحضوردرانتخاباتمنجربهشکستایدهتحریمانتخاباتشد

بازیدوسرباختشورایعالیاصلاحطلبان
فرهیختـگان   درسـت یـک هفتـه مانـده بـه آغـاز تبلیغـات، 

اصلاح طلبـان هنـوز بـه جمع بندی روشـنی برای نـوع مواجهه 

بـا انتخابـات مجلـس یازدهـم نرسـیده اند. کلاف اسـتراتژی 

انتخاباتـی اصلاح طلبـان البتـه با روشـن شـدن نتایج بررسـی 

صلاحیت ها پیچیده تر هم شـد و دامنه اسـتراتژی های موجود 

برای عرض اندام در روز دو اسفند را محدود تر از قبل کرد. عالم 

سیاسـت اما عالم عمل میان گسـتره ای از محدودیت هاسـت 

و تصـور کنـش سیاسـی بـدون ایـن محدودیت هـا بـرای هـر 

 یـک از گروه هـای سیاسـی، بیـش از هـر چیـز دنیایـی آرمانی و

 دست نیافتنی را تصویر می کند. 

همین موضوع عقلای قوم را به کنار آمدن با اقتضائات شرایط 

و پذیرفتن دست کم بخش هایی از واقعیات سوق داده و آنها را 

به عمل در همین دامنه متقاعد ساخته است. ارجاع ریشه های 

تردید های اصلاح طلبان برای نوع حضور در انتخابات، در 

چارچوب عملکرد شورای نگهبان و ارائه تفسیر های تقلیل گرایانه 

از آن خطاست. در هفته ها و روزهای گذشته خیلی ها تلاش 

کردند تا بلاتکلیفی این جریان برای تعیین مناسبات انتخاباتی 

خود را به فیلترهای نظارتی شورای نگهبان نسبت دهند و باقی 

موارد را فاکتور بگیرند. 

واقعیت اما از قراری دیگر است و هر گونه تلاشی برای مکتوم 

گذاشتن آن بی نتیجه به نظر می رسد. واقعیتی که بسیاری از 

نیروهای سیاسی اصلاح طلب را همان ابتدا از ثبت نام برای 

کاندیداتوری باز داشت و آنها را بر کنار نشستن و تماشاچی 

بودن به اجماع رساند. این موضوع البته از همان ساعات پایانی 

ثبت نام و با روشن شدن وضعیت میزان حضور کاندیداهای 

شاخص اصلاح طلب، سروصدای زیادی را به دنبال داشت. 

کار اما از کار گذشته بود و گویا بسیاری از نیروهای سیاسی و 

حزبی این جریان، خیلی زودتر از موعد وا داده و عرصه را برای 

رقیب خالی کرده بودند. 

بـرای روشـن شـدن علـت ایـن اتفـاق، البتـه لازم نیسـت خیلی 

راه دوری برویم. چسـبندگی این جریان به روحانی از سـویی و 

عملکردی که تقریبا فریاد همه را درآورده از دیگر سو وضعیتی 

را بـرای آنهـا رقـم زده کـه نـه راه پـس دارنـد و نـه راه پیـش. آنهـا 

امکانـی بـرای مرزبنـدی بـا دولـت ندارنـد چراکـه حمایت های 

پیشـین از روحانـی و تکـرار ایـن حمایت هـا، هـر نـوع تلاشـی 

بـرای ایـن مرزبنـدی را بـا چالـش باورپذیـری مواجه می سـازد. 

در مقابل، مجموعه ای از تحولات سیاسـی در سـال های اخیر، 

سـپهر سیاسـت ایـران را در نقطـه عکـس فضایـی کـه در سـال 

94 وجـود داشـت قـرار داده و بـه همیـن واسـطه نماینده وضع 

موجـود بـودن نیـز بیـش از هر چیـز آبروبر و محدودیت زاسـت. 

به ویژه در شـرایطی که تنها دو سـال تا سـال 1400 باقی مانده 

و متوقـف مانـدن اصلاحات در این موقعیت، به احتمال فراوان 

می توانـد بخـت ایـن جریان برای انتخابات ریاسـت جمهوری را 

نیز تنـزل دهد. 

تنگنای از هرکس  اگرچه خود بیش   اصلاح طلبان حالا 

شکل گرفته را از دریچه ضرب المثل پرکاربرد »از ماست که بر 

ماست« می بینند ولی این چیزی نیست که بتوان افکار عمومی 

را با آن متقاعد کرده و چند صباح دیگر بدنه اجتماعی خود را 

مجددا برای انتخاباتی دیگر بسیج کنند. لذا باید برای عرضه آن 

به جامعه صورت بندی متفاوتی را تدارک ببینند. صورت بندی ای 

که حالا در قالب دوراهی ارائه لیست یا صرف نظر از آن به خورد 

افکار عمومی داده می شود. پیاده شدن تعدادی از کاندیداهای 

اصلاح طلب از قطار انتخابات در ایستگاه شورای نگهبان هم 

البته زمینه مناسبی را برای تغییر این صورت مساله در اختیار 

اصلاح طلبان قرار داد. اتفاقی که به هر ترتیب می تواند به پشتوانه 

فضاسازی های رسانه ای و تبلیغاتی تاثیر منفی قابل توجهی بر 

افکار عمومی بگذارد. هر چه هست اصلاح طلبان تا پیش از این 

– بعد از به حاشیه رفتن ایده مشارکت مشروط- به طور مشخص 

با 43سناریو دست به گریبان بودند و عالم احتمالات انتخاباتی 

را خارج از این چارچوب نمی دیدند. 

اصلاح طلب 1  تماما  لیستی  با  حضور حداکثری 

مطلوب ترین سناریو یی بود که اصلاح طلبان تا پیش 

از تعیین تکلیف نهایی نتیجه بررسی صلاحیت ها رویای آن را 

در سر می پروراندند. آنها البته احتمالا خود بهتر از هرکس 

می دانستند که تحقق چنین سناریو یی در حد یک آرزو باقی 

خواهد ماند. تجربه سیاست ورزی در سال های گذشته نیز 

همین موضوع را نشان می دهد و بیانگر آن است که بعد از 

مجلس سوم تنها مقطعی که توانست آنها را با این دست فرمان 

وارد راهی پارلمان کند مجلس ششم بود و از این تاریخ به بعد 

هیچ گاه اصلاح طلبان نتوانسته اند با رویکرد حداکثری، بخش 

قابل توجهی از قوه مقننه را به اختیار خود درآورند. هر چه هست 

این گزینه امروز به کل از روی میز برداشته شده و امکانی برای 

تحقق آن فراهم نیست. 

تحریم چراغ خاموش یا آنچه به مشارکت غیرفعال  2  

تعبیر می شود گزینه دیگری است که این روزها حرف 

و حدیث های زیادی را به خود اختصاص داده است. گزینه ای 

که از قضا به نظر می رسد در میان نخبگان سیاسی این جریان 

طرفداران مهمی هم دارد و مصطفی تاج زاده، محمدرضا تاجیک، 

سعید حجاریان و... را در شمار حامیان این ایده می توان جای 

داد. ایده ای که برخی همچون تاج زاده آن را راهی برای رساندن 

صدای اعتراض اصلاح طلبان به حاکمیت و به مردم می دانند و 

عده ای دیگر نظیر تاجیک معتقدند اصلاح طلبان اگر پیروز هم 

بشوند، از امکان و استعدادی بیش از دولت کنونی برای بهبود 

امور)داخلی و خارجی( برخوردار نیستند و به همین واسطه 

بهتر است چند صباحی از قدرت فاصله گرفته و به کنش های 

اجتماعی سرگرم شوند. 

حضور با لیستی حداقلی و غیرائتلافی و اعلام حمایت  3  

از کاندیداهای متبوع در حوزه هایی که امکان رقابت 

فراهم است را باید گزینه دیگری دانست که قطب مقابل تحریم 

با استدلال های متعدد تلاش دارد آن را به کرسی بنشاند. این 

گزینه البته برای تبدیل شدن به استراتژی نهایی اصلاح طلبان 

چالش های مهمی را در مقابل دارد. تجربه انتخابات 94 و راهیابی 

رفقای نیمه راهی که از همان بدو ورود به بهارستان راه خود را کج 

کردند و زنبیل شان را در جایی دیگر خارج از فراکسیون امید 

گذاشتند را باید مهم ترین آنها دانست. عدم ائتلاف اما راه را بر ارائه 

لیست حداقلی نمی بندد و همین گزاره به مهم ترین اهرم فشار 

برای حامیان این ایده تبدیل شده است. ایده ای که به اعتقاد آنها 

از سویی می تواند اصلاح طلبان را از خطر حذف شدن و بازگشت 

به تجربه مجلس هفتم باز دارد و از دیگر سو همچنان امیدها را 

برای جلوگیری از تشکیل مجلسی یکدست را زنده نگه می دارد. 

هر چه هست شرایط کنونی حاکم بر فضای انتخابات حالا 

اصلاح طلبان را برای انتخاب میان تحریم و ارائه لیستی نیم بند 

مخیر کرده است. هر دو گزینه نیز همان گونه که یاد شد پیش از 

این تجربه شده اند. استراتژی اول به روی کار آمدن مجلسی تمام 

اصولگرا در انتخابات مجلس هفتم منتهی شد و استراتژی دوم در 

سال 90 و در انتخاباتی که رقابت اصلی آن میان یاران آیت الله 

مهدوی کنی و آیت الله مصباح یزدی شکل گرفته بود تعدادی 

از چهره های اصلاح طلب حاضر در صحنه نظیر محجوب، 

جلودارزاده، تیمورعلی عسگری و... را راهی بهارستان کرد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

اصل مطلب

مهلت حل وفصل اختلافات در برجام 

نامحدود است

روز   ، رویتـرز خبرگـزاری 

د  ا د ش  ر ا گـز شـته  گذ

ل  مسـئو  ، ل ر بـو زپ  جـو

اتحادیـه  سیاسـت خارجی 

اروپـا کـه روز دوشـنبه بـه 

بـا  و  ه  کـرد سـفر  ن  تهـرا

مقامـات ایرانـی دیـدار کرده 

بـود، پـس از پایـان این سـفر 

خـود در جمـع خبرنـگاران 

تصریـح کـرده اسـت: »اتحادیـه اروپا به طور نامحـدود مهلت حل وفصل 

اختلافات در رابطه با توافق هسته ای 2015 )برجام ( را تمدید خواهد 

کـرد تـا از ارجـاع ایـن موضـوع به شـورای امنیت سـازمان ملـل یا اعمال 

تحریم جدید علیه ایران جلوگیری کند.« به گزارش ایسنا وی همچنین 

متذکـر شـده کـه »ما اتفاق نظر داریم مسـتقیما در یـک محدوده زمانی 

دقیـق حرکـت نکنیـم، چیـزی کـه مـا را ملزم بـه رفتن به شـورای امنیت 

می کنـد. خواسـت مـا ایـن اسـت، رونـدی را آغـاز نکنیـم کـه بـه پایـان 

برجـام می انجامـد، بلکـه ایـن توافـق را حفـظ کنیـم.«

ژاپن: در هیچ عملیات نظامی آمریکا 

در خاورمیانه شرکت نمی کنیم
»آبـه شـینزو«، نخسـت وزیر 

ژاپـن روز سه شـنبه دربـاره 

نحـوه حضـور نیروهـای ایـن 

گفـت،  منطقـه  در  کشـور 

نیـروی دریایـی  از  یگانـی 

ایـن کشـور کـه هم اکنـون در 

غـرب آسـیا مسـتقر اسـت در 

هیچ گونـه عملیـات ارتـش 

آمریکا شـرکت نخواهـد کرد.  

بـه گـزارش فـارس و بـه نوشـته نشـریه »دیپلمـات«، نخسـت وزیر ژاپـن در 

نشسـت کمیته بودجه مجلس نمایندگان این کشـور گفت: »در حالی که 

یـگان مـا هـر روز یک بـار اطلاعاتـی را در اختیـار ارتش ایـالات متحده قرار 

می دهد، اما در عملیات نظامی تحت نظارت این کشـور شـرکت نخواهد 

کـرد.« آبـه در پاسـخ بـه سـوالی درباره نحـوه همکاری نیروهای کشـورش 

بـا کشـتی های جنگـی آمریکایی مسـتقر در منطقه، درصورت مشـاهده 

کشـتی مظنـون گفـت در چنین حالتی، یک ناوشـکن ژاپنـی می تواند با 

یـک کشـتی جنگی آمریکایی ارتباط مسـتقیم برقرار کنـد، اما اطلاعاتی 

کـه می توانـد به عنـوان مشـارکت در یـک عملیـات نظامی آمریـکا درنظر 

گرفتـه شـود را بـه اشـتراک نمی گـذارد. 

حضور جدی حزب ندا در انتخابات
مرکـزی  ی  را شـو جلسـه 

حـزب نـدا بـا دسـتور بررسـی 

انتخابـات مجلـس شـورای 

اسـلامی بـه ریاسـت مجیـد 

فراهانـی و بـا حضـور صـادق 

خـرازی، دبیـرکل حـزب ندا و 

اعضـای شـورای مرکـزی در 

دفتـر حـزب نـدای ایرانیـان 

برگزار شد. به گزارش تسنیم، 

در ادامه جلسه اعضای شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان مطرح کردند: 

»انتقادهـا از رونـد برگـزاری انتخابـات کـم نیسـت، ولـی پشـت کـردن بـه 

صندوق هـای رای از دیـد مـا محکـوم اسـت و بـا تمـام تـوان در انتخابـات 

شـرکت خواهیـم کـرد. همان گونـه کـه در بیانیـه راهبـردی حـزب نـدای 

ایرانیـان تاکیـد کردیـم، همچنان صنـدوق رأی را بهترین و کم هزینه ترین 

راه برای اصلاحات می دانیم و با صندوق رای قهر نخواهیم کرد.« اعضای 

شـورای مرکـزی حـزب نـدای ایرانیـان تاکیـد کردند: »تشـکیل مجلسـی 

کارآمد، متخصص و سـالم از منظر اقتصادی می  تواند به بهبود وضعیت 

کشـور کمـک کنـد. اولویـت حـزب نـدای ایرانیـان جلب مشـارکت مردم، 

حمایـت از کاندیدهـای جـوان، حزبی و متخصـص خواهد بود. انتخابات 

عرصه حضور اصلاح طلبانه در صحنه است و نمی توان نسبت به تشکیل 

مجلس شـورای اسـلامی بی مسئولیت بود. انتخابات فرصت بزرگی برای 

گفت وگوی با مردم و ارائه برنامه هاست؛ مردم و احزاب سیاسی را تشویق 

و ترغیـب بـه حضـور در انتخابـات می کنیـم.« 

قانون شفافیت و نظارت بر تامین 

مالی فعالیت های انتخاباتی ابلاغ شد
حسن روحانی، رئیس جمهوری 

در اجرای اصل 123 قانون 

اسلامی  جمهوری  اساسی 

ایران، قانون »شفافیت و نظارت 

بر تامین مالی فعالیت های 

انتخاباتی در انتخابات مجلس 

مصوب   » سلامی ا ی  شورا

را  اسلامی  شورای  مجلس 

برای اجرا به وزارت کشور ابلاغ 

کرد.  این قانون مشتمل بر 12 ماده و 14 تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه 

)ششم بهمن ماه( مجلس شورای اسلامی تصویب و در 9 بهمن 139۸ به 

تایید شورای نگهبان رسید. 

اصلاح طلب ها و دوگانگی تکرار یا سکوت!
بعد از تعیین تکلیف تقریبا قطعی نامزدهای انتخابات مجلس از سوی شورای نگهبان 

و در شرایطی که برخی اخبار گویای این است که بیشتر از هزار نفر از فعالان سیاسی 

و اجتماعی اصلاح طلب در انتخابات حضور دارند)هرچند چند چهره  سرشناس 

از آنها نتوانستند مجوز حضور در انتخابات را از شورای نگهبان بگیرند(، همچنان 

بحث هایی در میان اصلاح طلبان درباره نحوه حضور و کنش سیاسی مطرح است، 

چنانکه این موضوع بحث اصلی و شاید هم تنها بحث جلسه یکشنبه شورای عالی 

اصلاح طلبان بود و با نیمه تمام ماندن جمع بندی نظرات و با پافشاری افرادی چون 

عبدالواحد موسوی لاری قرار است امروز جلسه دیگری برای جمع بندی جلسات 

برگزار کنند و به تصمیم نهایی برسند.  

هرچند تعداد معدودی از اعضای شورای عالی همچنان استدلال می کنند که در 

واکنش به اقدام شورای نگهبان، نباید در انتخابات شرکت کرد و به عبارتی ایده 

تحریم را می خواهند جلو ببرند، اما جمع بندی بحث های این روزها و مدنظر قرار 

دادن بعضی وقایع گویای این است که به احتمال فراوان اصلاح طلبان نه تنها در 

انتخابات شرکت خواهند کرد، بلکه نسبت به ارائه لیست هم اقدام خواهند کرد 

و با وجود محدودیتی که از آن سخن می گویند، از این فرصت بنا دارند استفاده 

کنند. نکته مهم این برهه اما این است که گزینه های پیش رِوی اصلاح طلبان امروز 

شسته ورفته تر از گذشته است غاطبه آنها گزینه تحریم را کنار گذاشته و امروز خود 

را مقابل چهار گزینه می بینند. 

یک: حضور با لیست کامل یا ناقص از جانب شورای عالی سیاستگذاری اصلاحات و 

استفاده از همه ظرفیت های اصلاحات برای رای  آوری که البته از اقبال کمی برخودار 

است چراکه آنها به خوبی می دانند هزینه شکست و عدم عمل به وعده ها از سوی این 

جریان در مجلس گذشته هزینه های زیادی را برایشان ایجاد کرده و ورود مستقیم و 

همه جانبه به احتمال فراوان با عدم استقبال عمومی مردم مواجه خواهد شد و این 

خود هزینه متفاوت و بیشتری را به دنبال خواهد داشت. 

 دوم: حضور و ارائه لیست و استفاده از افراد و چهره های دور و نزدیک به مرکزیت 

اصلاح طلبان بدون حمایت شورای عالی و شخص سیدمحمد خاتمی که فعلا از 

اقبال بیشتری برخوردار است به عنوان یک گزینه بینابین که می تواند منافع بیشتری 

از اصلاح طلبان را تامین کند مورد توجه است و سومین گزینه که البته حامیانی هم 

دارد می گوید در انتخابات شرکت کنیم، اما لیستی ارائه ندهیم. 

در این میان اولین موضوعی که باید به آن پرداخته شود، داغ شدن دوباره بحث شورای 

هماهنگی اصلاحات است، همان نهاد قدیمی تری که پیش از انتخابات 92 درباره 

نحوه کنش های سیاسی اصلاح طلبان تصمیم گیری می کرد، حالا آنها دوباره نسبت 

به عملکرد شورای عالی انتقادهای خود را مطرح کرده و می گویند به دلیل فردمحوری 

در این شورا، شاید آنجا ایده شرکت با لیست تام وتمام نتواند رای بیاورد و در این صورت 

است که شورای هماهنگی وارد میدان خواهد شد و لیست خود را ارائه خواهد کرد. 

در این باره روز گذشته محمدرضا راه چمنی، دبیرکل حزب وحدت و همکاری ملی و 

یکی از اعضای شورای هماهنگی اصلاحات در گفت وگویی تاکید کرد که: » اگر قرار 

باشد به هر دلیلی شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان برای انتخابات لیست 

ندهد، حداقل 12 تا 13 حزب عضو شورای هماهنگی جبهه اصلاحات، در هر جایی 

که نامزد واجد صلاحیت داشته باشند، قطعا لیست خواهند داد.« این تهدید که به 

نظر جدی هم می رسد می تواند به خودی خود یک عامل فشار به جریان رادیکالی 

باشد که از عدم ارائه لیست سخن می گویند. 

دومین مساله روایتی است که از جلسه روز یکشنبه اصلاح طلبان ارائه می شود و 

می گویند مهم ترین دوقطبی در آن جلسه، ارائه لیست کامل به نام شورای عالی یا 

ارائه لیست  اصلاح طلبان بدون اعلام حمایت شورای عالی و به عبارتی اعلام حمایت 

سیدمحمد خاتمی است. چنانکه جواد امام یکی دو روز پیش اعلام کرد نظر سیدمحمد 

خاتمی عدم حمایت رسمی از لیست انتخاباتی اصلاح طلبان است. 

سومین موضوع، جمع بندی استدلال هایی است که موضوع تحریم را به کلی 

منتفی دانسته و می گویند باید در انتخابات با تمام توان حضور داشت، لیست داد و 

تلاش کرد هرچه بیشتر از کرسی های مجلس را تصاحب کرد. در روزهای اخیر افراد 

متفاوتی در نفی تحریم سخن گفته اند و از آنجاکه این افراد چپ ترین تا راست ترین 

احزاب و چهره های اصلاح طلب را شامل می شوند، به نظر می رسد که نظرات شان 

پایه تصمیم نهایی تشکل های اصلاح طلب قرار خواهد گرفت و موجب خواهد شد 

آنها در انتخابات درباره یکی از همان دو گزینه اول و دوم یادشده تصمیم گیری کنند. 

حداقلی ترین این نظرات مربوط به سیدمصطفی تاج زاده از عناصر تندور اصلاح طلب 

است، کسی که معتقد است اصلاح طلبان حتی بدون ارائه لیست هم امکان حضور در 

مجلس را دارند. او می گوید: »فرق است بین لیست ندادن و تحریم کردن. اصلاح طلبان 

می توانند در تهران لیست ندهند ولی عملا از برخی از نیروهایشان در شهرهای 

کوچک حمایت عملی کنند و تعدادی از این نیروها به مجلس بدون انتشار لیست هم 

به مجلس خواهند رفت. حتی بدون دادن لیست زیر پرچم اصلاح طلبان و خاتمی.« 

از میان اتحاد ملتی ها، محمدجواد روح، عضو دفتر سیاسی و ازجمله کسانی است 

که با توجه به دراختیار داشتن ارگان اطلاع رسانی، یعنی هفته نامه صدا، بیشتر از 

دیگران فرصت سخن گفتن دارد. او همین اخیرا طی یاداشتی در نفی عدم حضور 

در انتخابات عنوان »انحلال اصلاح طلبی در براندازی« را ذکر کرده  و گفته: » اعلام 

»تحریم« در شرایط کنونی باعث می شود نیروی حاکم تعبیری جز ستیز و تلاش برای 

مشروعیت زدایی از سیستم نداشته باشد و طبعا، تبعات آن را تحمیل خواهد کرد. 

نکته قابل تامل تر این است که در شرایط کنونی، مجموعه برآوردها، نظرسنجی ها 

و شواهد و قرائن از مشارکت حداقلی شهروندان در انتخابات حکایت دارد و عملا 

بخش بزرگی از رای دهندگان به شکلی خاموش و بدون نیاز به فراخوان و دعوت 

نیروهای سیاسی، این مسیر را در پیش گرفته اند. بنابراین دعوت اصلاح طلبان 

به »تحریم انتخابات«، کنشی آوانگارد هم محسوب نمی  شود و جز آنکه بهانه های 

برخورد و حذف سریع تر این طیف از نیروهای سیاسی را در چارچوب آن رویای کلان 

فراهم آورد؛ حاصل معناداری در جهت مشروعیت زدایی از جریان پیش برنده پروژه یا 

مشروعیت زایی برای اصلاح طلبان نخواهد داشت.« عضو دفتر سیاسی حزب اتحاد 

ملت این را هم اضافه می  کند که »راهبرد »تحریم« دهه هاست از سوی طیف های 

برانداز و رادیکال اپوزیسیون مطرح می شود و اگر هم قرار باشد نیرویی بدنه اجتماعی 

را به تحریم بخواند یا آنان را نمایندگی کند، براندازان از سال ها پیش در این جهت 

صف بسته اند و رسانه های قدرتمند تلویزیونی و مجازی خود را هم مجهز کرده اند. 

درنتیجه حتی در صورت تحریم انتخابات از سوی اصلاح طلبان، آنها دستاورد سیاسی 

خاصی نخواهند داشت و چرخش به چپ و رادیکالیزه شدن آنان، نهایتا به »انحلال 

اصلاح طلبی در براندازی« و افول این نیروی سیاسی، به جریانی دنباله رو در اردوگاه 

اپوزیسیون خواهد انجامید.«

محمدمهدی مجاهدی، استاد علوم سیاسی و فعال اصلاح طلب هم به مساله تحریم 

نقد جدی دارد و طی روزهای گذشته با چندین متن و یادداشت تلاش کرده این گزینه 

برای همیشه از ذهن اصلاح طلبان پاک شود. او در یکی از یادداشت های خود در 

نفی تحریم می نویسد: »اصلاح طلبان گمان می کنند مردم عدم مشارکت مان را به 

حساب مقاومت »ما« خواهند گذاشت و این برای »ما« سرمایه اجتماعی می سازد! 

ولی تجربه نشان داده مردم عدم مشارکت »ما« را به حساب ته کشیدن »ما« و انفعال 

و بی عملی و تنها گذاشتن مردم سر بزنگاه گذاشتند.« او البته فراتر هم می رود و ابراز 

می کند که اصلاح طلبان باید برای پرکردن لیست های خود به دنبال یافتن جوانان 

و نیروهای جدیدی باشند که وارد میدان شوند و کار را دست بگیرند. 

از یک سو کارگزارانی ها و ازجمله مدیرمسئول روزنامه سازندگی، معتقدند حتی قبل 

از تایید شدن دوهزار نفر از نامزدها که به تازگی از سوی شورای نگهبان اعلام شده، 

جریان اصلاحات همچنان دارای نیروهای لازم برای ارائه لیست در انتخابات هستند. 

سید افضل موسوی حتی معتقد است نباید با چند اتفاقی که در مجلس دهم روی 

داد، منکر موفقیت ائتلاف میان اصلاح طلبان و اعتدالیون و حتی برخی چهره های 

اصولگرا شد و باید از این ظرفیت استفاده کرد. در این مورد یدالله طاهرنژاد، از اعضای 

شورای مرکزی حزب کارگزاران معتقد است وضعیت نیروهای تایید صلاحیت شده 

این حزب بهتر از انتخابات سال 94 است و می گوید: »در آن انتخابات از میان 140 

داوطلب حزب فقط دو نفر تایید شدند.«

دیگر نظر متنی است که خبرگزاری ایرنا روز گذشته به نقل از محمد رهبری، از فعالان 

اصطلاح طلب منتشر کرد و در رسانه های این جریان بازخورد قابل توجهی داشت. وی 

در این یادداشت ضمن اینکه ابراز می کند شورای عالی هر روز ناکارآمدی خود را بیشتر 

از گذشته نشان می دهد، تاکید می کند که اشتباه بزرگ اصلاح طلبان این است که 

گمان می کنند عدم شرکت در انتخابات برای آنها سرمایه ساز است. او در بخشی از 

این یادداشت می نویسد: »بسیاری از اصلاح طلبان، به غلط می اندیشند که درصورت 

عدم ارائه لیست در انتخابات، سرمایه اجتماعی آنها تقویت شده یا حداقل حفظ 

می شود. حال آنکه رویگردانی مردم از اصلاح طلبان، فقط به خاطر کنش انتخاباتی 

آنها نیست و دلایل فراانتخاباتی دارد. عملکرد نیروهای نسل گذشته اصلاح طلب و 

بیگانگی با جامعه و عموم مردم، فقدان سازوکارهای دموکراتیک و شفاف، فقدان 

رسانه های قدرتمند، نداشتن استراتژی و برنامه و... سهم به مراتب مهم تری در کاهش 

اقبال عمومی به اصلاحات داشته است که با شرکت در انتخابات یا تحریم آن نیز این 

موضوع حل نمی شود. اصلاح طلبان به جای آنکه افزایش سرمایه اجتماعی خود را 

در انفعال انتخاباتی بجویند، باید ایرادات خود را مرتفع کنند.«

در این زمینه شاید بتوان اظهارنظر حسن رسولی را به عنوان جمع بندی نهایی 

موضوع مدنظر داشت و از آن استنباط کرد که اصلاح طلبان به احتمال بسیار 

زیاد لیست های خود را ارائه خواهند کرد و حتی ممکن است این لیست ها به 

تایید و حمایت رسمی و علنی شورای عالی هم برسد. رسولی به عنوان رئیس ستاد 

مرکزی انتخابات اصلاح طلبان در گفت وگو با خبر آنلاین گفته است: »راهبردی که 

شورای عالی سیاستگذاری جبهه اصلاح طلبان ایران اسلامی از مدت ها قبل تصویب 

کرده و بارها به صورت علنی اعلام شده، عبارت است از شرکت فعال در انتخابات، 

دادن لیست در هر حوزه ای که امکان رقابت برایمان فراهم است و در عین حال 

پرهیز از اتخاذ سیاست بستن لیست با حضور کاندیداهای غیراصلاح طلب. این 

راهبردی است که مرجع بالادستی ستاد مرکزی انتخابات تعیین کرده و ما در حوزه 

هماهنگی امور اجرایی، در همین مسیر اقدام خواهیم کرد و در هر حوزه ای که 

امکان رقابت داشته باشیم، حضور خواهیم داشت و در هر حوزه ای که فاقد نامزد 

منطبق بر شاخص های مصوب شورای عالی باشیم، پیشاپیش توفیق امکان حضور 

توسط بخش نظارتی از ما گرفته شده و طبعا در چنین شرایطی تکلیفی هم متوجه 

جریان اصلاحات نیست.« 


